
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃOFUNDA-
ÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR

À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2023.
PA R T E S : Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Dis-
tância do Estado do Rio de Janeiro e a IMPRENSA OFICIAL DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.
OBJETO: Prorrogação de vigência.
VA L O R : R$ 6.010.085,00 (seis milhões, dez mil e oitenta e cinco
reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 14/07/2024.
FONTE: 1.500.100
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-260004/002788/2023.

Id: 2580738

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E D I TA L

PRONATEC PROFISSIONAIS Nº001/2024

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FAETEC no uso de suas atribuições, nos termos da Lei nº 2.735/97,

alterada pela Lei nº 3.808/02 TORNA PÚBLICO o presente edital con-
tendo normas, rotinas e procedimentos relativos à seleção pública
simplificada para cadastro de reserva de ampla concorrência de pro-
fissionais bolsistas para atuação como PROFESSOR, INSTRUTOR,
SUPERVISOR ACADÊMICO E ADMINISTRATIVO (PEDAGOGO) E
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO pelo PRONATEC NA BOLSA FOR-
MAÇÃO E MEDIOTEC no âmbito da Rede FAETEC, por tempo de-
terminado, informando que a seleção ocorrerá no período de 01 de
agosto de 2024, a partir das 10h, a 15 de agosto de 2024, até às
10:00h. O Edital e todas as etapas do processo de seleção estarão
abertas no link existente www.faetec.rj.gov.br a partir de 01/08/2024. O
encerramento do processo de seleção se dará em 15/08/2024, de
acordo com o Processo nº SEI-260005/007025/2024.

Id: 2580875

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 015/HURHC/2024.
PA R T E S : UERJ e a MPGEN COMÉRCIO E SERVIÇOS GRUPOS
GERADORES LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção (preventiva e corre-
tiva) de grupo gerador para o HURHC.
PRAZO: 12 meses.
VA L O R : R$ 7.800,00.
NOMEAÇÃO: Portaria n° 074/DAF/2024.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE03415.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021.
PROCESSO Nº SEI-260006/018182/2024.

Id: 2580742

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato 040/2024. PA R T E S : UERJ e GE HEALTH-
CARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO- HOSPITALARES LTDA. O B J E TO : Contratação de em-
presa especializada para realização de manutenção preventiva, cali-
bração e corretiva, com fornecimento de mão de obra, inclusão de pe-
ças e ferramentas necessárias para execução do reparo em diversos
equipamentos da marca GE HEALTHCARE. PRAZO: 60 meses. VA -
LOR: R$ 9.297.195,00. NOMEAÇÃO: Portaria 084/DAF/2024. D ATA
DA ASSINATURA: 03/07/2024. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº
SEI-260008/002008/2023.

Id: 2580910

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 211 /2024/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e a CSX COMERCIAL LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição de equipamento para o HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 524/2023.
VALOR: R$ 78.816,00 (setenta e oito mil oitocentos e dezesseis
reais).
N.E: 2024NE03759.
G E S TO R : Henrique Constantino da Silveira - matrícula nº 36.260-8.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato 042/2024. PA R T E S : UERJ e STRATTNER
B.V. COM INTERVENIÊNCIA E ANUÊNCIA DA H. STRATTNER &
CIA LTDA. O B J E TO : Aquisição de material hospitalar (sistema de ar-
refecimento e isolamento) para o HUPE. PRAZO: 12 meses. VA L O R :
R$ 511.504,65. NOMEAÇÃO: Portaria 1788/HUPE/2024. DATA DA
A S S I N AT U R A : 05/07/2024. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº
SEI-260008/001489/2023.

Id: 2580911

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADUNTO DO DEPAR-
TAMENTO DE RELAÇÕES PÚBLICAS, ÁREA RELAÇÕES PÚBLI-
CAS/COMUNICAÇÃO PÚBLICA NOS TERMOS DA LEI Nº
5.343/2008, DECRETOS Nº 43.876/2012 E 43.007/2011, DA RESO-
LUÇÃO UERJ Nº 03/91, DOS ATOS EXECUTIVOS DA REITORIA Nº
45/1993 E 021/2011. PROC. Nº SEI-260006/024825/2024.

A VICE-DIRETORA DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
torna público que no período de 16/08/2024 a 14/09/2024, encontram-
se abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de 1 (uma) vaga, conforme acima.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
16/08/2024, a partir de 08h, até as 23 h59 do dia 14/09/2024, adotar
os seguintes procedimentos:

a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$329,05 (tre-
zentos e vinte e nove reais e cinco centavos), em qualquer agência
do BRADESCO.

Id: 2580877

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO AD-
M I N I S T R AT I V O - CINQA, nos autos do processo nº SEI-
260006/004073/2024, instaurado por decisão da Magnífica Reitora da
UERJ em 11/01/2024, tendo em vista o disposto no art. 75 do De-
creto-Lei nº 220/75, NOTIFICA, pelo presente Edital LUCIANO REIS
ABREU, matrícula 37.323-3, Técnico Universitário/Assistente Adminis-
trativo, que deverá comparecer à sede da referida Comissão situada
na Rua São Francisco Xavier, nº 524, sala 2136, bloco F do Pavilhão
João Lyra Filho, telefone 2334-0124, e-mail cinqa@uerj.br, no horário
das 10h30 às 16h30, de segunda a sexta-feira, a fim de prestar es-
clarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que responde
por faltas injustificadas, dentro do prazo de 20 dias, a contar da pri-
meira publicação do presente Edital. Processo nº SEI-
260006/028240/2024.

Id: 2578841

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do Processo Administrativo nº SEI-
260006/023356/2024, instaurado por decisão da Magnífica Reitora da
UERJ em 20/05/2024, tendo em vista o disposto no art. 75 do De-
creto-Lei nº 220/75, FAZ SABER ao servidor NATAN SANTOS SA-
LAZAR, matrícula nº 40425-1, Técnico Universitário/Programador, que
deverá comparecer à sede da referida Comissão, situada na Rua São
Francisco Xavier, 524, sl. 2136, bl. F do Pavilhão João Lyra Filho, tel.
2334-0124, e-mail cinqa@uerj.br, no horário das 10h30 às 16h30, de
segunda a sexta-feira, a fim de prestar esclarecimentos no Processo
Administrativo Disciplinar a que responde por faltas injustificadas, den-
tro do prazo 20 dias, a contar da primeira publicação do presente Edi-
tal. Processo nº SEI-260006/031765/2024.

Id: 2580752

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO BIOMÉDICO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 29.02.2024

PÁGINA 56 - 2ª COLUNA

E D I TA L

Processo nº SEI-260007/007029/2022.

Onde se lê: ... ÁREA PSICOLOGIA MÉDICA, ...

Leia-se: ... ÁREA TRATAMENTO E PREVENÇÃO PSICOLÓGICA, ...
Id: 2580873

302009 FRANCISCO PESSOA BALTHAZAR
302438 RHAY DE OLIVEIRA BESSA
302440 ESTHER DE SOUZA DOS SANTOS
302441 CAUÃ RODRIGUES PEREIRA
301814 DANIEL LUIZ FURTADO SILVA
301817 LUCIANA VIANNA LINHARIS
302560 ANA CLARA MARTINS SOARES
302567 ANNA LUIZA ROSA GOMES
302755 LETÍCIA MARIA DIAS FREITAS
302756 CRISTOVAO PEIXOTO ANDRADE
301720 LARA PITANGUI NOGUEIRA
301771 MARIA LUIZA CARVALHO DE OLIVEIRA AYCAR
301778 SOFIA ALVARENGA DE CARVALHO LEÔNCIO
302192 LUIZA AMARAL DA ROCHA MOREIRA
302402 THIFFANY ALENTEJO SABINO
302417 RAYKE VIEIRA BRAZ
302421 JULIA ALMEIDA DO ESPÍRITO SANTO
302424 YLANNA MARCIANO SILVÉRIO
301663 VITÓRIA RAQUEL MOREIRA DE OLIVEIRA
301666 DAVI ROCHA FORTUNATO
302704 ADREAM ELISSON SANGLARD DOS SANTOS
302819 CAMILLY MOREIRA GONÇALVES
301862 MARIA LUIZA OLIVEIRA DA SILVA
301863 SAMUEL KAIROS DA SILVA LYRA
301864 MIGUEL NUNES XAVIER
301698 EMANUELLE OLIVEIRA LOPES
301848 JEFFERSON TOLEDO RAMOS
302058 MATHEUS MATTOS
302261 LUCAS GOMES DE ABREU
302532 KAUÊ TOLEDO RANGEL
302540 LAVÍNIA GOMES ROSA
302549 LUCAS NASCIMENTO BATISTA
302070 NATHÁLIA CORREIA FELICIANO
302075 MANUELLA CARNEIRO MOREIRA
302076 HENRIQUE PIMENTEL CALAZANS DE MORAES
302077 LEONARDO VON RANDOW FERNANDES
302623 ALICE ROBAINA DE CARVALHO
301706 MARIA EDUARDA CORREA BARCELLOS BONIN
302380 LUISA SOBREIRA VALOIS ESTEBAN DO VALLE
302381 MARIA CLARA NASCIMENTO GALDINO
302383 NATHALY MENDES MATOS
302385 REBECCA FRAGA SACRAMENTO DE BRITO LIMA

Id: 2580848

FISCAIS: Danielle Moreira Marques - matrícula nº 38.960-1 e Rosan-
gela Barbosa Teixeira - matrícula nº 34.976-1
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1787/2024.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/007532/2023.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 212/2024/HUPE.
PA R T E S : UERJ/HUPE e a DONEGATE DISTRIBUIDORA LTDA -
E P P.
OBJETO: Aquisição de equipamento para o HUPE.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº 524/2023.
VALOR: R$ 150.390,00 (cento e cinquenta mil trezentos e noventa
reais).
N.E: 2024NE03760.
G E S TO R : Henrique Constantino da Silveira - matrícula nº 36.260-8.
FISCAIS: Danielle Moreira Marques - matrícula nº 38.960-1 e Rosan-
gela Barbosa Teixeira - matrícula nº 34.976-1
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/1787/2024.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/007532/2023.

Id: 2580990

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2024

A UERJ torna público que a licitação para AQUISIÇÃO DE SERVICO
LICENCIAMENTO SUPORTE AUTOCAD, anteriormente marcada para
25/07/2024 às 14:00 h, FICA ADIADA PARA 31/07/2024 às 14h. Proc.
SEI-260007/036068/2023.

Editais e anexos disponíveis no site: www.compras.rj.gov.br
Id: 2580846

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA UERJ SEI Nº 1786 DE 03 DE JULHO 2024

AT U A L I Z A O COMITÊ TRANSFUSIONAL DO
HUPE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso das atribuições que foram lhe foram conferidas,
e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260008/009090/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Atualizar a composição do Comitê Transfusional do Hospital
Universitário Pedro Ernesto, que será integrada pelos seguintes ser-
vidores, sob a Presidência do primeiro:

Leonidas Cardoso, matrícula nº 34.071-1;
Marta Maria Nazário Monteiro da Cruz, matrícula nº 39.321-5;
Fátima Napoleão, matrícula nº 34.362-4;
Gisele Passos Cabral Benjamim, matrícula nº 36.532-0;
José Antenor Araújo de Andrade, matrícula nº 38.157-4;
Renata Lyrio Rafael Baptista, matrícula nº 40.943-3;
Joaquim Henrique de Souza Aguiar Coutinho, 26.746-8;
Soraia da Silva Rocha Esteves, matrícula nº 34.035-6;
Regina Marcia Rangel de Oliveira, matrícula nº 34.345-9;
Cristiane Magalhães da Costa, matrícula nº 38.858-7;
Flavia Miranda Gomes de Constantino Bandeira, matrícula nº 37.199-
7;
Jeniffer Ribeiro da Cunha, matrícula nº 39.710-9;
Rosane Crespo Marques, matrícula nº 42.196-6; e
Kallic Borba Fonseca.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2024

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2580991

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que, no dia 20 de agosto de 2024 às 10h00min, no au-
ditório do DETRO, situado à Rua Uruguaiana, nº 118 - 8º andar, Cen-
tro, Rio de Janeiro/RJ, realizará o Leilão RPCDETRO04-24, na forma
online e presencial, dos veículos apreendidos ou removidos a qual-
quer título, classificados como conservados e não reclamados por
seus proprietários dentro do prazo de 60 (sessenta) dias a contar da
data do recolhimento, conforme Portaria DETRO/PRES n° 1.537, de
04 de agosto de 2020 , tendo como leiloeira a Sra. ELIZABETH CH-
RISTINA AMORIM DE ALMEIDA, devidamente matriculada na JU-
CERJA sob o nº 317. A cópia do edital poderá ser consultada através
dos sites www.detro.rj.gov.br / www.aplleiloes.com.br. Processo nº SEI-
100005/005531/2024.

Id: 2580844

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo-Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica nº 11/2022.
PA R T E S : O Instituto Estadual do Ambiente - INEA e a TERNIUM
BRASIL LTDA.
O B J E TO : O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade prorrogar o
prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceira do TERMO DE
COOPERAÇÃO por adicionais 3 (três) meses, para assegurar o in-
tegral cumprimento de seu objeto, e alterar o Plano de Trabalho para
adequação dos prazos de execução das atividades.
PRAZO: O prazo de vigência mencionado na Cláusula Terceira do
TERMO DE COOPERAÇÃO será prorrogado até 06/10/2024. Desta
maneira, o prazo de vigência total do CONTRATO será de 27 (vinte e
sete) meses.
VA L O R : Não se aplica
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.
PROCESSO Nº SEI-070002/001557/2022.

Id: 2580951

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo n° 39/2024 - Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 24/2023
PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA e a R3 EN-
GENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa e qualitativa, bem como a prorrogação dos prazos do Contrato
INEA N° 24/2023 que tem por objeto o “PROJETO EXECUTIVO E
OBRAS DE URBANIZAÇÃO DO LAGO DO MIRANTE - RESENDE -
RJ”, com fundamento no art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I, e seu §
1º e art. 57, §1º, incisos I e II da lei nº 8.666 de 1993, para melhor
adequação às finalidades de interesse público.
PRAZO: Em razão das alterações firmadas neste Termo Aditivo, o
prazo de execução e o de vigência serão estendidos em 05 (cinco)
meses, passando o término do prazo de execução de 01/05/2024 pa-
ra 01/10/2024 e o de vigência de 04/07/2024 para 04/12/2024, tota-
lizando o prazo do contrato em 16 (dezesseis) meses, com fundamen-
to no art. 57, § 1º, inciso I e II, da Lei nº 8.666/93.
VA L O R : Em razão da supressão do objeto firmada neste Termo Adi-
tivo, correspondente a R$ 38.429,93 (trinta e oito mil, quatrocentos e
vinte e nove reais e noventa e tres centavos), totaliza o contrato o
valor de R$ 4.044.637,14 (quatro milhões, quarenta e quatro mil, seis-
centos e trinta e sete reais e quatorze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2024.
PROCESSO Nº SEI-070002/005557/2022.

Id: 2580869

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo n° 37/2024 - Segundo Termo Aditivo
ao Contrato nº 13/2022.


		2024-07-19T02:33:05-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




